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SA21 åker till USA!







En film från SA21:s studieresa till USA HT2023














10 dagar i USA




Höstterminen 2023 begav sig SA21 till USA för att besöka både Washington D.C och New York. Följ med oss och se fina platser, kultur och vad elever på Falufri gör på sina studieresor.








	
		

		
	

	





















Berättelser från Falufri









Vill du läsa fler spännande berättelser från Falufri?
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Erasmuspremiär i Frankrike







Resedagbok från utbytesprojekt med Saint-Herblain 22-28/9 2023














Nattlig avfärd och ett första intryck




20 elever från 5 olika program och 3 lärare skulle nu resa till Frankrike och staden Saint-Herblain nära Nantes för att träffa vår partnerskola i det nystartade projektet finansierat av Erasmus+.









Vår resa mot Nantes började klockan 01 på fredagen med en bussresa ner till Arlanda där majoriteten försökte få lite sömn. Första flyget gick 06.30 och tog oss till Amsterdam för en kort mellanlandning där vi i all hast försökte hitta en toa utan enorma köer innan det bar av till Nantes. Vi landade på Nantes Atlantique flygplats strax efter 12 och på grund av att vi var sena fanns det ingen tid att spilla utan vi (alla förutom stackars Ella vars väska var på vift) hoppade på bussen som skulle ta oss till Institut Saint-Dominique, vår värdskola. Nerverna var sannerligen på utsidan för oss alla, då vi alldeles snart skulle få träffa våra kompisar. Vi åt lunch tillsammans och efter lunchen hade vi engelsklektion med våra franska värdar med syfte att lära känna varandra. Efter det gick några iväg på en andra lektion medan andra slutade för dagen och åkte iväg på andra äventyr. Vår första dag i Frankrike avslutades med att träffa våra värdfamiljer på skolan och sedan åka till våra nya hem för att äta middag och sova!!



































En fransk helg




Under helgen fanns inga schemalagda aktiviteter utan alla spenderade den tillsammans med sina värdar och värdfamiljer. Här får ni ett smakprov från Julia och Ellas helger!









Min (Julias) lördag började med en välbehövlig sovmorgon och sedan fick jag vara med och laga riktigt fransk mat: quiche lorraine, en skinkpaj med massor av ost. Efter matlagandet åkte jag, min värdkompis och hennes lillasyster in till Nantes för att göra lite ärenden och i hopp om att kanske få se paraden med de enorma mekaniska hundarna som pågick under helgen. Jag fick se mycket fint i Nantes men vi missade tyvärr hundarna. På kvällen fick jag vara med och kolla på min kompis simträning och sedan åkte vi för att kolla på handbollsmatch och äta panini. 









På söndagen var det dags för roadtrip tillsammans med ett annat par. Vi åkte först till den vackra staden Guérande där vi gick runt i Ville Médiéval, en medeltida stad innanför en mur fylld med turistbutiker och restauranger. Där shoppades det och åts crêpes innan vi åkte vidare för att kolla på havet. Roadtrippen avslutades i den mysiga hamnstaden Le Pouliguen med promenad på stranden och i hamnen. Som sista aktivitet för helgen möttes vi ett stort gäng på en arkad för att bowla tillsammans. 







































Min (Ellas) helg började med en lång skön sovmorgon. Sedan var det dags för en konstutställning som bestod av massor med små ateljéer utspridda runt om i Nantes. Det fanns många mysiga konstbutiker och det var speciellt intressant att se hur alla husen såg ut där konstnärerna bodde. Efter en liten picknick som värdfamiljen hade tagit med sig så valde jag och Charlotte (min fransyska) att bege oss mot centrala Nantes där vi skulle träffa några andra Falufriare och deras värdar. När alla hade samlats bestämde vi oss för att gå och försöka få syn på de mekaniska hundarna. Efter en stund gav vi upp och började istället gå mot den mekaniska elefanten som befann sig en liten bit bort. Där tog vi även en snabb dryckespaus på ett café. Efter att ha kollat på den enorma elefanten gick vi tillbaka till platsen där hundarna skulle vara. Vi kom dit precis i tid och hann se lite av dem innan vi behövde åka hemåt igen. På kvällen blev det middag hemma med värdfamiljen och en tidig kväll efter en lång dag.









På söndagen var det inte lika mycket planerat. Min fransyska behövde stanna hemma och plugga så jag fick hänga med värdfamiljen själv. Vi åkte till en liten stad på kusten där vi hade en mysig picknick på stranden. Därefter gick vi runt i staden och kollade runt. Det var ett typ av classic car week – event så det fanns massvis av små stånd där de sålde mat och souvenirer. Vi bestämde oss sedan för att ta ett dopp i havet innan vi åkte hem igen. Det slutade dock med att bara jag badade för att fransmännen tyckte att det var alldeles för kallt. Efter en mysig dag åkte vi tillbaka till värdfamiljens hus där vi hade en trevlig pizzakväll. Det blev ingen sen kväll då vi skulle upp mycket tidigt på måndagen.







































Historisk rundvandring i Nantes




Efter en hektisk helg med familjerna i Frankrike skulle vi nu testa att vara på en fransk skola, förväntningarna var olika men in på skolan skulle vi. Alla elever hade först engelska där vi jämförde svenska skolan med den franska. Sedan hade alla elever olika ämnen som spanska, franska eller ekonomi. Efter en kort skoldag så åkte gänget till centrala Nantes, här fick vi en guidad tur där vi bland annat såg en stor katedral, en kyrka och olika slags byggnader. Efter en lång rundvandring begav vi oss till ett konstmuseum där det fanns både tavlor och skulpturer. Till sist åkte alla elever till sina värdfamiljer.



































Bland ubåtar och gamla skepp











Med värkande ben och fötter efter gårdagens promenad åkte vi buss till den närliggande staden Saint-Nazaire. Här fick vi först besöka en gammal ubåt som användes under kalla kriget. I trånga utrymmen navigerade vi genom ubåten och fick en liten känsla kring det marina livet. Andra aktiviteten var att besöka ett museum som visade hur det då snabbaste fartyget fungerade och hur det var ombord. Lyx och glamor mötte fattigdom på samma skepp. Vi fick även lite fritid och där gick de flesta till en galleria och tog en fika. Återigen fick vi alla åka hem till våra värdfamiljer.






















Små grodor och kajaker i Port Barbe




På onsdagsmorgonen möttes vi klockan nio i Port Barbe för en kajaktur! I väntan på att alla skulle samlas och för oss att få nya franska instruktioner (de gillar att ge oss många sådana) drog vi igång lite midsommardans. Vi skrattade oss igenom Små grodorna och Prästens lilla kråka. Kul! 









Med flytvästar och en varning om att inte dricka vattnet vi skulle paddla i, gav vi oss iväg. Några tre och tre, några två och två och några tappra själar satt själva i båtarna. Många av oss hade nog tänkt sig en lugn paddeltur med fikapaus men här var det andra bullar! Tävling, stafett och byta kajak stod på schemat. Efter turen skiljdes vi åt för en eftermiddag/ kväll med våra värdfamiljer. Många åkte in till tivolit i Nantes och åt Barbapapa (pappas skägg). Jag, Liv fick följa med till min ”systers” stall och hänga med hästarna. Det var så mysigt. 








































Hemresa med överraskningar




Coucou! Efter en mycket händelserik och väldigt spännande vecka hade det blivit dags för oss att lämna Nantes och styra hemåt mot Falun. En sista frukost hos värdfamiljerna (croissant för min, Lanas, del) och sedan begav vi oss mot flygplatsen där vi tog avsked av våra franska vänner. Första flyget tog oss till Paris. Med lite fantasi kan vi ha sett Eiffeltornet vid landningen, eller så var det bara en elstolpe långt bort över havet av byggnader. Tre timmar till nästa flyg. Vi såg till att få i oss lite gött käk och passade på att sjunga lite allsång vid ett piano på flygplatsen innan vi lyfte mot Stockholm. 









Touchdown i Arlanda och alla är med. Puh! Dessvärre visar det sig att 10 av våra väskor är kvar i Paris och skickas med nästa flyg. Men vi håller humöret uppe och möter upp Jonas da busschaufför utanför flygplatsen. En sista kontrollräkning för att se att alla är med, och vi beger oss hemåt mot Falun där vår resa började. Vi har fått uppleva så mycket spännande och KUL den senaste veckan och är så tacksamma för allt! 









Au revoir!














Fler bilder

































































































Berättelser från Falufri









Vill du läsa fler spännande berättelser från Falufri?
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TE21 kollar in tysk teknik







Resedagbok från TE21:s studieresa med tåg till Berlin 4-11/9 2023














Dirty tacos – en förträfflig måltid på vår väg till Berlin




Dagen hade nu kommit. Den dag som Sebastian har tjatat om allt för länge. Det började med ett erbjudande för hela klassen – varav fyra elever svarade ja (efter mycket övertalande). Vi träffades på Falu tågstation kl 8.29 – eller en elev fattades: Joseph – som enligt Sebastian alltid kommer sent. Han rullade in kl 8.33. Medföljande på resan var eleverna Felix, William, Linnea och Joseph och lärarna Sebastian, Andreas och Liselotte. Klockan 08.49 stod vi i kö till bussen mot Storvik för att tågrälsen mellan Falun och Gävle hade översvämmats. Efter ankomst bytte vi till tåg som gick mot Gävle som tog en halvtimme och därefter ett till Stockholms central. Väl framme var Felix helt exalterad över storstaden och de, enligt honom, stora skyskraporna. Vi hade nu fyra timmar innan tågresan fortsatte vidare till det slutgiltiga målet: Berlin! Det första som hände var att låsa in väskorna i skåp på T-centralen och sedan en toalettpaus. Sedan var det dags för en promenad. En promenad till Dirty Tacos för lunch. Maten var förträffligt god tyckte speciellt Sebastian. Promenad tillbaka, en fika på centralen, Coop-handling och sedan satt vi på Snälltåget till Berlin. Här spelades systemlekar, mat åts, skratt hördes och fysikaliska fenomen undersöktes. Därefter avnjöts en vaggning till sömns.



































Tysk ingenjörskap håller inte för svensk matlagning









Tåget hade nu rullat in i Tyskland och vi befann oss vid det här laget i Berlin. Klockan 08.47 var vi framme vid Hauptbahnhof och begav oss mot frukoststället vi sett ut. Frukosten,  bestående av mackor, wraps, egg och pajer, förtärdes på ett modern och lyxigt “frik”. Väldigt förträffligt. Detta för att ladda upp inför den långa promenaden som vi hade framför oss. Vi vandrade, med kilon av packning, i 20 minuter för att ta en paus i en park. I parken fanns älgar, tjurar och hästar, i statyer då. Efter ca 20 minuter rast påbörjades promenaden igen. Efter 10 minuter sade en av eleverna:









 – Jag förstår nu varför alla turister är så svettiga, de går ju hela tiden.









Nästa paus skedde tio minuter efter det utanför ett Casino monopol. Sedan gick det några minuter till och sedan en bänkpaus. Eftersom han som skulle öppna airbnb hemmet åt oss skulle bli sen, så gick vi en liten omväg förbi ett café. Joseph, han gick och klippte sig istället. Sen släpptes vi in och vi packade upp, duschade, Joseph var på språng efter rakblad och sen lite vila. Därefter var det dags för lunch. Först och främst förtärdes bland annat döner, falafel och schnitzel på Kaplan restaurang i närheten och sedan tog vi tunnelbanan till Lidl. Där handlades fläsk, pommes, smör och ägg, och mer såklart. Sedan åkte vi tillbaka och packade ur och gick på toapauser, en person lite längre än andra. Sedan åkte vi till elevernas valda platser som de fick presentera. Dessa var Bradenburger Tor, Anhalter Bahnhof och Haus Schwarzenberg. 




















Sedan var det raka vägen tillbaka till Airbnb-huset. Nu skulle maten som köpts tillagas till middag. Löken hackades, moroten tvättades och fläskfilen marinerades. Ugnen sattes på 175 grader för att både kunna tillaga klart köttet och dessutom värma pommesen som låg i frysen. Efter att morotsoppan hade kokats i några minuter var det dags att lägga köttet i pannan. Boom!! sa det, och det låg glassplitter över hela golvet! Tre hjärnor försökte lista ut vad det var som ramlade. Ingen lyckades, eftersom inget ramlade. Ugnens innerglas sprack och vi visste då att tysk ingenjörskap inte räcker till för svensk matlagning. Vi behövde nu improvisera och stekte köttet i skivor och när det var dags för pommes insåg vi att det går inte att göra något, förutom pommesmos. Maten gick ner och vi somnade in efter vår första dag i Berlin.









Att se Berlin från ovan




På onsdagens schema stod besök på Mentora gymnasieskola. Väckarklockan ringde runt åtta där vi alla fixade oss innan vi begav oss iväg kl 10. Det blev ett “snabbt” stopp på elektronikbutiken Saturn, motsvarande Mediamarkt för Sebbes telefon hade blivit skum vid laddningen och det behövdes en akut räddning. Med en promenad i Parken-tempo, översatt så är det riktigt snabbt, så vi hann precis till skolan innan klockan slog 11. Under promenaden såg vi en hel del coola byggnader, bl.a Charlottenburger Tor och en evangelisk kyrka.



































Zoia (rektorn på Mentora gymnasium som vi skulle besöka) mötte oss vid ingången efter några snabba gruppbilder framför skylten med skolans logga på. Vi fick en rundvandring först på universitetet där det inriktades mest mot design- och arkitekturlinjer. Välgjorda arkitektmodeller fanns lite här och där tillsammans med posters på väggarna som de grafiskt studerande eleverna hade skapat. Efter rundturen stod lunch på schemat. Eftersom tyska elever inte får serverad skolmat så köpte vi lunch från deras lunchrestaurang. Kyckling, curry och ris var riktigt gott men den tyska colan var inte lika imponerande. Zoia var så schysst och visade oss en takterrass där man fick utsikt över hela Berlin där foton från alla vinklar togs. 



































Historielektionen, som vi skulle delta på tillsammans med de tyska gymnasieeleverna,  började och vi alla tog fram våra språkliga hjärnceller för att försöka förstå den tyska genomgången – vi kom fram att det handlade om antiken… Genomgången fortsatte men vi alla var nog mer fokuserade på att klara av värmen i rummet då det var över 30 grader i Berlin. När Zoia kom och sa att nästa historielektion är inställd p.g.a värmen blev vi alla lite lättade. Efter lite gött snack tackade vi varann och begav oss mot närmaste glasställe. En välbehövlig kulglass slank ner innan vi delade upp oss i två grupper. Ena gruppen började röra sig hemåt och andra gruppen drog iväg på jakt efter en sportbutik som inte blev funnen. Däremot två andra coola butiker, ena butiken liknande “Normal” och “Rusta” medan den andra var som stora “Åhlens” i Stockholm city. En miniondricka köptes men som till sin bistra sanning smakade vatten blandat med mosad banan. En tunnelbana vidare hamnade vi vid en mataffär där middag och snacks till kvällen köptes. Middag fixades av Parken och Sebbe (där en kopp med välbehövligt kaffe spräcktes) innan det blev en sväng Yatzy. Men typiskt nog skulle vi få reda på vem som vann imorgon bitti. 









Wroom wroom i Wolfsburg











Väckarklockan ringde redan kl.06 på morgonen för att få reda på Yatzy-resultatet. Joseph tog hem segern. I schemat stod det dagstur till Wolfsburg, en stad som ligger lite under 20 mil från Berlin. Autostadt och Volkswagen-fabriken stod på schemat. Väl framme i Wolfsburg kom vi fram till museet där skylten toa blev väldigt eftertraktad för en kisspaus. Vi hade hört om en racingsimulator som vi gick till på en gång. Tre tv-skärmar som omringade racingstolen som skumpade och skakade så fort man körde av banan. Parken och Sebbe stod först på schemat, innan William, Linnéa och Joseph, som även tog hem hela vinsten med snabbast tid. Innan vår guidade tur började passade vi på att åka de högsta rutschkanorna som fanns, som gav ett väldans adrenalin. En sväng in på shoppen blev det också där miniatyrbilar och andra souvenirer köptes upp för hela lönen. 






















Den guidade turen började med en snabb springrush då en plötslig grind hade dykt upp mellan mötesplatsen för guiden och där vi stod. Väl framme så visade det sig att man skulle ha haft ID med sig vilket resulterade i en ytterligare rush för Sebbe, som var nära att slå världsrekordet i 200 meter sprint. Den svala bussen ledde oss in på området som var riktigt stort – 2000*30 meter! Det första man möts av är ett hav av automatiserade industrirobotar och ibland syntes inte en enda människa, inte förrän mot slutet där bilen ungefär besiktas. Med munnen öppen under hela touren fick vi se de olika bildelarna. Tiotusentals bilar produceras varje år och det tar bara 85 sekunder att få en bil lackad – hur sjukt! Efter guiden blev det en sväng till olika visningshallar med bilar från olika märken, årtionden men även lite bilhistoria och skissexemplar. 

















































Vi började bege oss mot en asiatisk restaurang för middag innan tåget hem skulle avgå. Väl inne på tåget gick vi fram och tillbaka säkert fyra gånger i vagnarna och letade efter våra platser för att få reda på att tåget var ett annat tog så platserna inte stämde. Det blev bara att slå sig ner med de minst skumma personerna. Parken däremot hade inte lika tur och hamnade med en riktigt social amerikanare som hade flyttat till Berlin. I över en timme pratade hon på vilket var en upplevelse bara det. Framme på centralstationen blev det ytterligare några ruschar fram och tillbaka över gatan för att hitta bussen vi skulle till som skulle avgå om fem minuter. Vi konstaterade att tysk kollektivtrafik inte var lika välplanerad och tydlig efter lite spontana bussbyten. Vi kom hem till slut, trötta men nöjda med dagen som avslutades med lite chattande. 









Snabbshopping, fåglar på Mars och ett flygfält i solnedgången




Fredagen hade anlänt och precis som alla fredagar var vi trötta efter veckan. Efter en liten sovmorgon steg vi upp till en förmiddag med “fri hopp och lek” på schemat. Medan Sebbe som andra person på denna resa passade på att klippa håret och Lise tillsammans med Parken var ute på en äventyrsrunda sprang vi elever som kor på kosläpp till Mall of Berlin. Kollektivtrafiken i Berlin var förvånansvärt punktlig, och tur var väl det, för annars hade våra svårigheter med att slita oss från våra aktiviteter gjort att vi kommit ännu mer för sent till den överenskomna tiden i lägenheten. Lite slötid senare var vi på väg mot nya äventyr. Ifall förmiddagen var dunder, så var eftermiddagen dunderbar! Bästa Lova på konsultföretaget Birds on Mars var hygglig och anordnade ett besök för oss på deras kontor, där vi fick lära oss hur de använder AI för allt mellan trädbevattning och ogräsbekämpning till chatt för bankkunder. I ackompanjemang av fikat de bjöd på fick vi även testa på Google Teachable Machine, och lära oss hur man tränar en alldeles egen AI-modell! Studiebesöket var givande för elever såväl som lärare och gav många spännande insikter i branschen. Men dagen var absolut inte slut efter det, för vi hade missat Berlins säkert, till ytan mätt, allra största attraktion, självaste Tempelhof! Kvällen bjöd på en välbehövlig paus från den annars stekande värmen med fin solnedgång, god picknick och en spontan tur med trampbil. Vi trodde inte våra ögon hur stort Tempelhof egentligen var, och vi insåg det säkert inte förrän vi försökte oss på att gå till andra sidan. Det var ett alltför stort projekt som inte lämpade sig som kvällspromenad för att gäng trötta elever och lärare. Nöjda med dagen begav vi oss. Vilken fredag! Kan den ha slagit alla andra?



















































Guidad tur i stekande sol och het tysk salsa




Helgen hade gjort sitt lilla traditionsenliga intåg, och mycket väl märktes det bland oss då många av oss knappt orkade gå ut utanför huset periodvis. Elever tillsammans med läraren Lars Gottwald från Mentora Gymnasium offrade sin lördag för att bjuda på historievandring i Berlin, där vi tillsammans vandrade mellan flera historiska platser såsom Mahnmal Levetzowstraße, Bismarck och en minnesplats för Berlinmuren. Vi fick lära oss mycket nytt och det gavs rum för flera givande diskussioner lärare och elever emellan. Precis som alla andra dagar var värmen stekande, och efter tre timmars vandring kände vi oss alla som mörade biffar, men det var det helt värt! Efter lunch begav vi oss till East Side Gallery, en annan bit av Berlinmuren som målats full av all tänkbar konst! På kvällen passade vi på att ta igen den missade fredagstacosen, och en elev drog en viktig lärdom – Tysk salsa är stark och inget att leka med, i alla fall inte om man inte vill bli tomatröd i ansiktet och få en genomsköljning av både näs- och tårsystemet! Sista middagen i lägenheten följdes av en packning, där vi alla packade ihop våra saker och förberedde oss för utcheckning morgonen därpå. Även en djup diskussion om känslor och tankar inför morgondagens besök på koncentrationsläger ägde rum, så alla i gruppen var förhoppningsvis någorlunda mentalt förberedda.








































Söndag i Sachsenhausen






På söndagen så vaknade vi alla till gröt som vanligt men också en dusch utan varmvatten vilket raketstartade morgonen. Vi skulle ge oss iväg klockan 9 till Hauptbahnhof, där vi skulle lämna ifrån oss alla våra väskor i låsta skåp, och sedan åka till Friedrichstraẞe där vi skulle möta en guide som skulle visa oss igenom ett koncentrationsläger vid namn “Sachsenhausen” som används innan, under och efter andra världskriget av både Tyskland och SovjetRyssland. När vi väl mötte vår guide några minuter innan tåget skulle komma så gick några i gruppen till toaletten medan resten av guidegruppen gick till där tåget skulle anlända. Guiden gick tillbaka dock för att se till att alla som var vid toaletten hann komma på tåget och när han gick iväg så kom ett tåg som vi trodde vi skulle kliva på, så vi gjorde just det. När vi satt där på tåget så hör vi tåget anropa att dörrarna stängs samtidigt som vi ser vår guide säga åt oss att vi är på fel tåg, så då blev det spring ut genom tåget medan lärarna, som redan hade tagit sig ut, höll upp dörrarna så att de inte stängdes. 



























När vi väl kom på rätt tåg och kom till Sachsenhausen så fick vi en guidad tur som visade och förklarade hur lägret fungerade och hur livet var för de som blev tvungna att uppleva lägrets hemskheter. Efter den guidade turen så började vi vandra mot järnvägsstationen till Hauptbahnhof och prata om det vi såg och hur vi mådde. Vid Hauptbahnhof skulle vi hämta våra ryggsäckar och sedan vänta tills vårt snälltåg hemåt skulle anlända. Medan vi väntade på tåget så gick vi och handlade på några butiker och stötte på många tiggare och fulla personer som ville snacka. När tåget väl kom vid 21:00 så var alla väldigt utmattade och fick en väldigt god nattsömn.














Tågfrukost och samlade tankar om resan




Måndagen började klockan 6, då frukosten på tåget började vid den tiden och bestod av varm choklad, en ostmacka och ett äpple. Vi rullade igenom Danmark och många fräna syner som Öresundsbron och annat syntes på vägen. Då resan började närma sig sitt slut så möttes vi alla i en kupé för att utvärdera. Vi pratade om allting vi har gjort från när vi möttes upp till nu, och många roliga situationer och händelser togs upp, och idéer för hur framtida utrikesresor ska utföras diskuterades. Denna resa var något unikt för alla oss sju som reste, då vi alla fick se nya utsikter och lära oss om nya saker om både Tyskland men också om oss alla som deltog i resan! Vi kom fram till Falun på måndagkvällen, trötta men nöjda med allt vi fått uppleva under vår resa.
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Samhällsvetare i Belfast







Resedagbok från SA22:s resa till Belfast 19-24 november 2023














Nu åker vi!




Vi lämnade Falufri cirka kl 03:00 i morse. Många var trötta och flera hade inte sovit, men några lyckades slumra till i bilen. Vi kom fram till Arlanda kl 06:00. Allt gick bra med att kliva ombord på flygplanet, och ingen blev stoppad i säkerhetskontrollen. När vi landade i Dublin så gick vi och åt lunch på Burger King. Sedan tog vi en buss till Belfast, en resa som tog cirka två timmar. När vi kom fram i Belfast installerade vi oss i våra lägenheter innan vi gick och handlade mat gemensamt. På kvällen lagade vi kvällsmat i våra lägenheter (köttfärssås). 




















Olika perspektiv på konflikten







Vi startade dagen 08:15 med en längre stadsvandring runt västra Belfast, mellan de två olika områdena, med två olika guider från de två sidorna av konflikten. Det gav en intressant inblick i konsekvenserna av konflikterna och hur det påverkat människor i deras vardag och hur de såg på situationen från två olika perspektiv. Efter vandringen åt vi lunch på ett köpcentrum och gick runt lite i stan. Sedan gick vi på en mysig julmarknad. I  slutet av dagen gick vi förbi en matbutik och köpte hem middag som vi lagade i lägenheterna. Vi avslutade dagen med reflektioner om kunskaper från dagen och samtal med lärarna Åsa och Charlotte om morgondagen. 

























Äntligen framme på Lagan College




Idag har vi besökt vår partnerskola Lagan College för första gången! Det kändes kul att få träffa de snälla eleverna och få dela med sig av den svenska kulturen till dem. Vi fick även en föreläsning av Fergal McGuckin om Nordirlands historia. Vi började även förbereda oss för rollspelet som vi skulle ha tillsammans, genom att skriva resolutioner kring de frågor vi skulle förhandla om.




Vi fick även chansen att prova skollunchen som var sisådär 🙁 Efter en lång dag på Lagan college drog några av oss ut på stan för att utforska Belfast igen! Precis som under gårdagen hade vi möte på kvällen med Åsa och Charlotte där vi bland annat diskuterade dagen men också morgondagens schema. Nu är vi taggade på morgondagen då vi äntligen får dra igång med rollspelet!











Livligt och spännande FN-rollspel




Dagen påbörjades med att vi tog en busstur, följd av en fin promenad i grönskan, till Lagan College där vi tillbringade dagen med eleverna. Vi hade ett livligt och spännande FN-rollspel med eleverna och debatterade frågan om barn på flykt och rätten till familjeåterförening. 






















Engagemanget och deltagandet var stort med både Falufri- och Lagan College-elever genom hela processen. Vi kämpade alla för att förbättra världen från våra länders synvinklar. Tyvärr så gick ingen resolution igenom, men vi håller hoppet uppe till framtida debatter. I delegationen var det en bra stämning och ordföranden fixade ett väl genomfört spel. 









Efter en trevlig dag så lämnade vi tyvärr våra nya kompisar och åkte in till stan där vi åt på Hellcat Maggie’s, en klassisk restaurang/pub, och njöt av god och välbehövd mat. Alla beställde fish and chips, som var väldigt uppskattad, förutom Natalie som beställde någon kyckling- och våffelhybrid (som var väldigt god och smakfull).  Efter en lång och häpnadsväckande dag återvände vi hem till lägenheterna med ett leende på läpparna. 



































Parlamentsbesök – och så lite shopping









Vi började vår dag med att samla ihop vårt pick och pack inför dagen, och sedan tog vi bussen till Victoria Square. Där fick vi nöjet att ta oss högst upp i köpcentrets topp och se utsikten över fina, fina Belfast. Sedan fick vi lite fritid som vi tillbringade i köpcentrumet, där vi bland annat hittade massa roliga affärer som inte finns i Sverige såsom Build-A-Bear, FatFace och Claire’s! 









Sedan begav vi oss mot Stormont, Nordirlands parlament, bara en härlig busstur först ut på landet och sedan var vi framme. Där gick vi igenom en security-check och fick ett fint klistermärke till våra kläder. Väl inne fick vi en guidad tur som vi fyllde med frågor som guiden fick svara på! När alla frågor var besvarade och vi kände oss nöjda var vi lite mindre förvirrade än innan. Då tog vi en “glider” in till centrum och fick antingen vila i lägenheten eller stanna och umgås på stan. Superhärligt! När alla kom hem lagade vi mat, hade ett kort men mysigt möte och sedan var det dags att sova och bearbeta det vi fått lära oss under dagen!


































Dags att åka hem












Sista dagen började tidigt. Vi samlade ihop våra sista grejer och städade lägenheterna innan vi gick till bussen som skulle ta oss till flygplatsen i Dublin. Väl på flygplatsen checkade vi in och käkade lunch i taxfreen. Efter att vi fått i oss lite lunch gick vi till gaten där vi tyvärr fick besked om att flyget var försenat. Det var en lång väntan, men till slut fick vi flyga iväg. På Arlanda hämtade vi ut vårt bagage och träffade Ainas pappa som skulle köra oss hem till Falun igen. Under bilresan hem stannade vi för att ladda bilen och äta middag. Efter några timmar var vi tillbaks på Falufri och vi skiljdes åt efter en fantastisk och lärorik vecka tillsammans i Belfast. 
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Friluftsdag på Stångtjärn







En story om aktivitetsdagen på Falufri den 06/9 2023
















Den första aktivitetsdagen för terminen tillbringades på Stångtjärn. Här fick årets årkurs 2or ta sig igenom olika stationer där de fick lära sig om moment kopplade till friluftsliv och säkerhet.









Eleverna fick bland annat uppdatera sina kunskaper i att göra upp eld, bygga vindskydd och använda sig av Trangiakök. 

































Utöver det blev det även dopp i sjön för att lära sig om livräddning, stabilt sidoläge om någon blir medvetslös och hur man tar hand om en stukad fot.









Sist men inte minst fick eleverna även köra ett pass orientering och lära sig hur man läser karta för att hitta rätt i skogen. 









Det var en mycket trevlig dag och till och med vädret var fint! 
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Handel, banker och vaxdockor i London 







Resedagbok från Londonresan 17-21 april 2023














Äntligen på väg




Vi i EK20 skulle åka på studieresa till London och såg fram emot en spännande vecka! Vi började resan från Falun och tog tåget till Gävle, där vi bytte tåg mot Arlanda. På Arlanda fick vi lunch som var riktigt god och sedan tog vi flyget till Heathrow Airport, en av Englands största flygplatser. Efter att ha landat tog vi tunnelbanan till vårt hotell. Tunnelbanan var inte riktigt som på filmerna, men det var ändå en häftig upplevelse.




















Besök på Svenska handelskammaren







Under tisdagen besökte vi Svenska handelskammaren, en svensk organisation som hjälper svenska och brittiska företag att etablera sig i antingen Sverige eller Storbritannien. Vi fick flera presentationer om svenska ambassaden i London och hur det är att studera i London. Allt detta skedde i samma byggnad som kallas för The Swedish House.

























Business Sweden presenterade sig. De jobbar med att hjälpa svenska företag med kontakter med andra företag och myndigheter. Business Sweden ägs 50% av svenska staten och 50% av svenskt näringsliv. De berättade även om de svenska företag som de jobbar med bland annat Ikea, Volvo och Electrolux. Det fanns även representanter från svenska ambassaden som pratade om sitt arbete och vilka arbetsuppgifter svenska ambassaden har.









Vi fick också chansen att lyssna på en presentation från chefen för hållbarhet hos Tetra Pak, ett familjeägt företag som är verksamt inom livsmedelsförädling och förpackning i över 160 länder och har 53 produktionsanläggningar världen över. Tetra Pak har gjort stora framsteg inom hållbarhet sedan 1986 och har som mål att göra mat säkert och tillgänglig överallt.









Efter besöket hos Svenska Handelskammaren, fick vi också besöka SSABs representant i England. Han pratade med oss om SSAB:s fossilfria stålproduktion och vi fick en inblick i företagets miljö- och hållbarhetstänk. Det var intressant att höra om deras satsningar på att minska koldioxidutsläppen och hur de arbetar för att göra produktionen mer hållbar. Det var ett bra exempel på hur företag kan bidra till en mer hållbar framtid.

























Carnegie Investment Bank och Madame Tussauds









På onsdagen besökte vi Carnegie Investment Bank, som har sitt huvudkontor i Stockholm och täcker företag i Sverige, Norge, Danmark och Finland. Banken har också kontor i Storbritannien och USA. Carnegie Investment Bank delas upp i tre delar: de som ger rådgivning till företag, analytiker som skriver om marknaden och företag, samt private banking som ger rådgivning till rika enskilda individer. Vi fick lära oss att mäklarna ska ha bred kunskap medan analytikerna ska ha djup kunskap. Brexit har påverkat banken, då kontoret i Storbritannien inte får handla med kunderna i EU. Kunden använder Carnegie för att veta vad de ska investera i, men banken har inte förändrats så mycket på 40 år. Bonusarna som anställda får av aktieköp är mycket mindre nu, och de flesta anställda är äldre män.




















Vi besökte även kulturinstitutionen Madame Tussauds och fick se massor av kändisar i form av vaxfigurer. Det var en rolig och spännande upplevelse att se figurer av Queen Elizabeth, Barack Obama, Ronaldo och många andra kändisar. Vi tog också massor av bilder med våra favoriter och skrattade åt hur verkliga vaxfigurerna såg ut. Det var en minnesvärd dag och ett trevligt avbrott från våra studiebesök.



































Fler spännande upplevelser




På torsdagen besökte vi Bank of England, som ligger i området City of London. Vi fick en rundtur och deltog i en tävling där vinnaren fick en fin glansig penna. Vi lärde oss om hur pundet kom till som det är idag, och fick läsa mycket om slaveri och Englands roll i det sammanhanget. På torsdagen åt vi utanför Tower of London på en asiatisk restaurang som var helt okej. Efter lunchen besökte vi The London Dungeon, där vi blev tagna tillbaka till Londons mörka historia. Vi ville ta bilder där inne, men tyvärr var det inte tillåtet. Besöket var i alla fall spännande och vi fick en påminnelse om att London har en lång och komplex historia.
































Hemfärd med ny kunskap i bagaget









På fredagen åkte vi tillbaka till Sverige från Heathrow Airport och följde samma väg fast åt andra hållet. Sammanfattningsvis var vår studieresa till London både intressant och lärorik. Vi lärde oss om olika företag och organisationer, kulturella skillnader mellan Sverige och Storbritannien samt om Englands ekonomiska historia.
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Häng vid floden


Big ben


Tower Bridge


Cumberbatch 
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Kubb-tävling på Falufri







En story om aktivitetsdagen på Falufri den 25/8 2023














Fredagen den 25:e Augusti gick Falu Fri’s första skolgemensamma kubbturnering av stapeln! Alla klasser var egna lag och alla lag spelade mot alla. Först kördes det gruppspel som senare blev finalspel. På plats fanns även Kicki med Falufriket med fika till alla spelare.




















I finalen möttes Na22 och Te23, och efter en hård kamp tog Na22 hem segern och titeln som Falufri’s första kubbsegrare!  






























Utöver en fantastisk kubb-tävling anordnades även två tävlingar. Ena tävlingen handlade om bästa utklädsel bland klasserna. Bland utklädnaderna fanns fiskare, rutiga skjortor, rosa explosion och mycket mer. Vinnaren av denna tävling blev Hu21!















I andra tävlingen fick klasserna framföra varsin hejarramsa med dans och sång. Denna utmärkelse vanns av Sa22a! 















Vi ses nästa år på Falufri-kubben #2!
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Ute i djungeln – ett pilotprojekt







Bilder från Naturprogrammets pilotresa till Ecuador














Hola från Ecuador!




I höstas 2022 ansökte Falufri om finansiering från Atlas för en planeringsresa till Ecuador i Sydamerika! Falu frigymnasium blev beviljade denna finansiering och lärarna på naturprogrammet Mark, Henrik  och Sofia åkte till Ecuador för att besöka eventuella projekt och skolor för framtida besök med elever.









Första besöket var till bergsregnskogen, så kallade “cloud forest”. Man ser verkligen varför den kallas för detta! La Hesperia Reserv är en av Falufris potentiella samarbetspartners vi besökte under denna resa och är ett ställe med både naturvårdsforskning, agroforestry och fantastisk natur. De har även många aktiviteter med tydlig koppling till Agenda 2030.



































Staden Tena




Nästa resa blev till staden Tena i Amazonas regionen. Här besökte vi en skola och haft möte med Skolministeriet, samt besökt några platser som kan ingå i ett potentiellt framtida besök med elever.









Nästa dag så stannade Sofia kvar för att besöka fler skolor i Tena medan Mark och Henrik åkte till en forskningsstation längre in i Amazonas. 




















Djupt i Amazonas











Forskningsstationen heter Tiputini Biodiversity Research och ligger djupt in i Amazonas. Stationen tar emot studenter och forskare från hela världen och det sker otroligt mycket forskning på stationen om bland annat primater, fåglar, katter, sköldpaddor, växter och mycket, mycket mer. 






















Resan var väldigt givande där vi knöt många nya kontakter för ett förhoppningsvis framtida projekt på Falu Frigymnasium! 








	
		

		
	

	







Här nedan kan ni se några otroliga bilder vi tog under resan!









Fler bilder
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TE20 på äventyr i Stockholm 







Resedagbok från TE20:s studieresa till Stockholm 4-6/4 2023














Cosmonova, Tekniska museet och eritreansk mat




Det är en tidig tisdagsmorgon i april och TE20 plus två mentorer är på väg till Stockholm. Resan har vi planerat tillsammans i flera veckor. Vi har haft möten där vi har valt ut intressanta studiebesök och gjort alla nödvändiga bokningar. Tåget går från Falu tågstation och efter en tre timmars tågfärd så står vi på Centralen i Stockholm city. 




















Dagen börjar lugnt med lunch på egen hand och därefter tar vi tunnelbanan mot Universitetet där Naturhistoriska museet ligger. Inne i museet finns Cosmonova, en stor “biosalong” på 760 kvadrat som omfamnar hela ens synfält. Bioduken i denna biosalong är nämligen en kupol! Filmen som handlar om asteroider och vad världens forskare gör för att bevaka dessa massiva stenar ute i rymden, gav en lätt svindel med denna massiva bioduk.




















När filmen var klar var det dags att åka till Hammarbyhöjden och checka in i våra lägenheter som vi hade bokat, för att sedan åka vidare till Tekniska museet.




Tekniska museet är en byggnad med fem våningar med både gammal och ny, men också framtidens, teknik. Varje våning har en egen kategori – allt från gruvor, framtidens människor, dåtidens teknik till TV-spel. Just TV-spelsutställningen var fantastisk och där stannade de flesta av oss till extra länge! Där finns allt från VR, svenska spel och VR-spelet Beat Saber.


























Efter en lång dag med resor hit och dit och besök på flera museer så var det äntligen dags att äta middag! Vi hade redan bestämt att vi skulle få testa något nytt, nämligen från det Eritreanska köket! Vi hade bokat bord på restaurangen Jebena och väl där fick vi in stora tallrikar med alla möjliga grytor och injera vilket är ett sorts bröd. Varje bord fick en tallrik som alla åt av tillsammans, och så tog man en bit bröd och doppade sedan i en av grytorna. 




















Vi satt länge och väl och pratade medan vi åt av den goda maten. Som efterrätt beställde några av oss kaffe med popcorn – en väldigt underlig efterrätt! Kvällen kom och vi började dra oss till Hammarbyhöjden igen och våra lägenheter.

























Högskolestudenter, fjärilar och kebabkungar




Den andra dagen i Stockholm börjar vi med att äta frukost i våra lägenheter där vi bott i små grupper om fyra i varje lägenhet. Sedan städar vi ur och packar ihop för en ny dag med studiebesök. I kväll ska vi sova på hotell i Södertälje så vi behöver ta med oss alla våra grejor. Vi tar tunnelbanan mot Kungliga tekniska högskolan, KTH, där vi har bokat in ett studiebesök. 




Det börjar snöa mycket och väl på plats får vi komma in och värma oss i en sal där två studenter från KTH berättar om hur det är att studera till ingenjör och svarar på alla våra frågor. På grund av snöfallet får vi en lite kortare rundtur än vad de egentligen hade planerat från början. En av studenterna följer med oss och visar var vi ska ta bussen för att komma till Fjärilshuset i Hagaparken, som är vårt nästa studiebesök. 




























Fjärilshuset är som ett stort växthus med växter men också fjärilar, grodor och fiskar bland annat. Det är skönt att få gå runt därinne ett tag på egen hand och ta det lite lugnt efter alla studiebesök. På eftermiddagen tar vi oss tillbaka in till Centralstationen och hoppar på ett pendeltåg till Södertälje. Där ska vi bo på hotell i natt, och framför allt så ska vi äta på Kebab-palatset! När vi planerade resan var maten en viktig utgångspunkt och vi hade hört att Kebab-palatset skulle vara ett höjdarställe – vilket det också visade sig vara. Alla var mätta och nöjda efteråt. När vi gick därifrån tog vi några idolbilder tillsammans med Kebab-palats-mannen och även en gruppbild framför restaurangen.



















Södertälje och Scania museum






Det är nu vår sista dag i Stockholm och idag åker vi hem till Falun igen. Men innan dess har vi ett sista besök i Södertälje – nämligen Scania museum! Efter en god hotellfrukost tar vi en 20-minuters promenad till Scanias huvudkontor. Utöver deras produktion så har de även ett museum som är öppet för allmänheten där alla kan komma och titta på gamla Scania-fordon och läsa om deras långa historia. Det finns många gamla fina bilar i deras lokal, inklusive ett gammalt tåg som var i en charm-klass för sig! Det fanns även exempel på hur Scania tänker sig framtidens bussar. Men coolast av allt var de två lastbilarna som man fick gå in i och test-sitta. Efter en tur i deras giftshop var det dags att dra sig tillbaka till Södertäljes tågstation och tillbaka med pendeltåget till Stockholm.

































Efter några timmar egentid så samlades vi igen på Stockholms Centralstation och så begav vi oss mot Falun igen. Resan tillbaka var tyst och lugn. Vi var nog alla rätt trötta efter tre dagar i Stockholm där vi varit allt från söder, till norr och till väst och fram och tillbaka igen. Det var en rolig resa men också skönt att komma hem.
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På kulturresa till Berlin







Resedagbok från HU21:s studieresa till Berlin 25-28/4 2023














Våren 2023 åkte HU21 till Berlin för att utforska den rika kulturen och historien som präglar staden. Speciellt under kalla kriget var Berlin Europas centrum – både för spioner från öst och väst och för edgy kulturfolk (som David Bowie och Iggy Pop). Vi skulle se på olika monument och konstverk från kalla kriget-tiden, men också för att vara coola och thrifta balla kläder. Under resan så bodde vi på ett “mysigt” litet vandrarhem tillsammans med fransmän samt danskar. Efter resan hade vi lärt oss mycket om tiden under kalla kriget och hur det var för människor att leva i både Öst- och Västberlin. Vi fick en viktig inblick i hur det kunde ha varit att leva i det auktoritära DDR. Men också hur pass liberalt och progressivt Västberlin var (och fortfarande är). Här är vår resedagbok.
















Snö, flyg, David Bowie och vandrarhem









Avresan från Falu Fri började redan vid 06:00, med snö och strul. Vid 06:45 hämtades två klasskamrater i Hedemora, och därefter bar det av mot Arlanda på massa småvägar. I en av bilarna fördrevs tiden med kortspel och i en annan med frågesport av olika slag. Humanisterna invaderade OKQ8 i Uppsala för en fika, kabanoss och toapaus. Därefter var Arlanda nästa stopp. Väl på Arlanda gick säkerhetskontrollerna förvånansvärt bra (rip Mals schampo och balsam) och vi var på plats i god tid för att hinna med lite shopping. 11:30 var det dags att stiga på planet och avsluta resan mot Berlin. På planet sov några medan andra satt och en grupp satt och hade lite småpanik men allt gick bra till slut. Det tog knappt en och en halv timme att ta sig över till Tyskland och när vi väl kom fram så möttes vi av Vanja på Flughafen Berlin Brandenburg. 




















Vi strulade lite med att få tågbiljetter, men när det var löst tog vi S-bahn och U-bahn mot Neukölln där vi skulle bo. Väl framme från i Neukölln gick vi, i jakt på hotellet, åt fel håll för att Marks GPS inte funkar men Ella, vår personliga vägvisare, kom till vår räddning. Vi kom till slut fram till Easy Lodges Berlin där vi skulle bo i små stugor. Vi lämnade våra väskor i stugorna för att sedan fortsätta på upptäcktsfärd i Neukölln. 











Första stoppet var lunch (kl 17)  med Mark och Vanja, följt av en stund av egen utforskning av staden. Sedan samlades vi alla för att åka mot Hansa Studios där Vilma skulle hålla klassens första presentation. Vi klev av på Kottbusser Tor där det var väldigt fint och vi kramade träd och connectade med naturen. Vilma hade valt att fördjupa sig i det tyska skivbolaget Hansa Studios. Hon pratade om deras inflytande i musikvärlden under kalla kriget. Kända artister som David Bowie, Boney M och U2 har spelat in låtar i studion.

















Efter det bar det av tillbaka mot Neukölln med mer utforskning för de som hade ork kvar. Curfewn var runt 22-tiden och alla uppmanades att visa sig för Mark på snapkartan så att han kunde ha koll på oss. Alla däckade rätt så tidigt. 














Monument, DDR och anarkister




Dag två samlades vi och gick från Neukölln, där vi bodde, klockan 9. Vi gick till ett café i närheten och åt frukost. Sedan åkte vi till Brandenburger Tor, där Lovisa presenterade monumentet och dess historia. Lovisa hade valt att fördjupa sig i Brandenburger Tor då hon tycker att det är ett väldigt coolt monument med en intressant historia. Det var intressant att lära sig om hur det gick från en fredssymbol till ett verktyg som användes av nazisterna för att visa på deras styrka. 






















Vi tog oss till Berlins riksdagshus och gick en tur vid minnesmärket för romerna som dog under andra världskriget. Där presenterade Ronja och Mal riksdagshusets historia och arkitektur. De berättade om kupolen, dvs Reichstags Kuppel, som designades av Norman Foster och om hur byggnaden var en viktig ståndpunkt i nazistregimens propaganda.















Efteråt gick vi även till förintelsemonumentet som Ella presenterade. Minnesmonumentet för förintade judar befinner sig i centrala Berlin och består av betongblock som står på ett enormt böljande fält. Hon valde att fördjupa sig i förintelsemonumentet eftersom det är något som inte bör glömmas. Det var coolt att se det stora fältet framför sig och speciellt att gå mellan de stora betongblocken. Vi gick även ner under monumentet, där det finns en samling fotografier, brev, släktträd och dödförklaringar för några av judarna som dog under förintelsen. Vi gick också förbi där Hitlers balkong tidigare funnits, bara en bit ifrån där hans bunker låg. Sedan åt vi lunch på ett café i närheten och efter det tog vi oss till DDR-museet. 









Vi åkte till Checkpoint Charlie där Frank presenterade. Checkpoint Charlie är det amerikanska namnet på den övergångsplatsen där Friedrichstrasse möter Zimmerstrasse. Den var främst till för att diplomater och andra officiella arbetare skulle kunna ta sig över till Östberlin. Han valde att berätta om Checkpoint Charlie eftersom det finns mycket historia inbakad i en liten plats. Han är också fascinerad av den amerikanska historien under kalla kriget. Vi såg även ett antal stånd som sålde kommunist-småkrafs. På kvällen var vi till en gigantisk Humana i Friedrichshain, och efteråt åt vi thai/vietnamesisk mat till middag. Sedan åkte vi tillbaka till Neukölln och myste lite innan vi gick och lade oss. Vi i tågluffsgänget ska åka till Friedrichshain och träffa anarkister och vi ska sjunga, hänga, dansa med massa andra anarkister/vänstermänniskor. Det blir kul häng! 




















Berlinmuren, Rembrandt och Marks onda kusin






Tredje dagen i Berlin började med ytterligare en frukost på samma Stehcafe klockan 09.00. Sedan tog vi metron från Boddinstraße till Berlinmuren. Där fanns det massor av intressant konst. Solen sken och det var många skolklasser och turister som var där och tog foton. Bland annat blev Frank fotograferad av en konststudent. Sedan höll Julia sin presentation om Berlinmuren och livet i både Öst- och Västberlin. Hon fördjupade sig i Berlinmuren och kalla kriget i Berlin eftersom hon tyckte det var intressant för att det är en så stor del av Berlins historia.






















Extra kul var det att ta reda på alla olika sätt människor lyckades fly över och under muren. Vi var vid East Side Gallery och kollade på muren där och det var kul att se all konst, trots att det inte är samma konst som var där under kalla kriget. 



































Det var ett tight schema så vi fick direkt hoppa på metron igen och åkte till Potsdamer Platz där vi gick till Gemäldegalerie. Innan vi gick på utställningen gick några och fikade medan några andra spelade kort. När vi sedan fick gå in på galleriet fick vi först utforska. Det fanns mycket biblisk och renässanskonst. Efter att vi samlat ihop gruppen igen fick Ronja hålla sin presentation om Rembrandt. Ronjas presentation hölls på Gemäldegalerie där många av Rembrandts verk nu hänger tillsammans med många andra fantastiska verk. Hon valde Rembrandt för att han i princip förändrade konsten och skapade en ny form av att ge tavlan liv. PåGemäldegalerie fanns även en stor samling av flamländsk konst, som Emma som kommer från Belgien fördjupade sig i. Hennes storebror är utbildad i det också så hon behövde inte undersöka mycket på nätet utan fick prata med honom i stället. Det var jätteintressant att få se kända flamländska mästerverk i verkligheten. 








































Vi fick skynda vidare till Friedrichstraße där vi åt lunch innan vi gick till Pergamonmuseet. Några åt på tyska McDonalds medan andra åt mackor. Pergamonmuseet var mycket större än vad vi hade förväntat oss. Alla var också redan trötta efter en lång dag av promenader. 




Inne på museet var det extremt kvavt och strikt. Vi fick inte gå själva eftersom vi var “barn”. Vakterna var extremt stränga, man fick inte ens prata i telefon. Men det fanns enorma monument och byggnader, stora och intressanta artefakter, bland annat ishtarporten från Babylon, som av någon kolonial anledning hamnat i Berlin.
















Ebba skulle hålla sin presentation om Nefertitis byst från forna Egypten, men det blev ett missförstånd då den tydligen befann sig på Neues Museum, där vi inte hade inträde. Vid det här laget var alla extremt utmattade (förutom Julia och Helle som levde i nuet). Alla klagade på att de hade ont i fötterna. Några var så trötta att de åkte tillbaka till hotellet. Resten av klassen och Mark åkte till Charlottenburg för att se på slottet. Det fanns en stor grön park precis bredvid slottet där vi slog oss ned för att lyssna på Marcus presentation om slottet och Napoleon. Ebba fick också presentera om Nefertitis byst i parken, då hon tyvärr inte kunnat göra det på plats.






















 Nefertitistatyn är en fyratusen år gammal staty från det gamla egyptiska riket som har en intressant historia och är relevant för dagens Tyskland. I parken såg vi också en kille som tränade ashårt och en hund som gjorde backflips. Vi stannade kvar och solade ett tag. Alla tog av sig skorna och sträckte ut benen i det gröna gräset.









När vi sedan bestämt oss för att åka tillbaka till Neukölln för att äta började vi bege oss. Vi stannade vid en supermarket för att införskaffa lite färdkost. Inne på affären köpte vi lite frukt och bröd. Hilda blev misstagen för en hemlös och en berlinare frågade om hon ville ha lite pengar och Lovisa hade en träff med en mystisk gubbe i kassan. På metron satt vi och åt vår frukt. Julia, Ella och Lovisa berättade bland annat berättelser om danskarna som bodde på hotellet och om Bark (Marks onda kusin).









Väl framme i Neukölln igen mötte vi upp med de som åkt hem tidigare under dagen där klassen bestämde sig för att äta indisk mat. Frank och Vilma valde dock att äta korean bbq i Ronja, Ebba och Lovisas rum. Resten av klassen gick till en mysig indisk restaurang där alla åt mumsig mat och drack Mango lassi. Dessutom gav vi Mark och Vanja varsin liten present som klassen hade köpt. Ett par Da Vincistrumpor till Vanja och en Bauhausbalettnyckelring till Mark.  
















Efter en god måltid gick vi tillbaka till hotellet. Alla gjorde sig iordning för sängs men några bestämde sig för att sitta runt lägerelden som fanns utanför stugorna. Ella, Lovisa, Julia, Marcus, Helena, Emma, Ronja, Mal, Ebba, Mark (en kortis) och Hilda satt och pratade om favorithändelserna under resan och vad som var hemskast. Efter en stund gick vi och la oss för att vara ordentligt utvilade inför dag 4. Enligt vår nederländska stegräknare gick vi sinnessjuka 23 788 steg!!!



























Picknick bland tyska hippies, stöldanklagelser och hemresa






På den fjärde och sista dagen splittrade vi alla upp oss och gjorde olika saker. De flesta åt sin sista frukost på det turkiska caféet med tårar i ögonen, det var svårt att ta farväl av den söta kvinnan bakom disken. Efter det åkte Frank och Vilma in till Alexanderplatz och shoppade. De såg även på Karl Marx-statyn som stod bredvid TV-tornet. Resten av gruppen gick till Tempelhofer Feld, en gammal flygplats som numera är en gigantisk gräsmatta, för att äta frukost och ha picknick. Där fanns det dagisbarn som sprang runt omkring oss. Vi kastade en blick på nästa generation av tyska hippies och visade vår svenskhet genom att lyssna på heavy metal Abbacovers på högtalare.






















Efter fyra händelserika dagar var vi nöjda med att sitta på det fina gröna gräset i Berlin och njuta av solen som äntligen hade visat sig. Andra gick till Kaufland, mataffären, för att handla frukost. En baguette, juice och frukt som förtärdes på golvet i gallerian. De gick även på olika affärer och Humanor runtom i stadsdelen och thriftade feta kläder. 









Sedan samlades vi alla upp och åkte tillsammans till flygplatsen. Från Boddinstraße hoppade vi på metron där vi sedan bytte till S-bahn och fortsatte till flygplatsen. På tåget gick vi igenom alla bilder på Ellas Sonykamera. Några satt mitt emot en jättegullig gubbe med kavaj. 




Flyget hem gick bra, vi lämnade av Julia i Stockholm och resten av skaran åkte sedan hem. Några via Gävle för att lämna Livia, några genom Hedemora för att lämna Vilma, Mal och Ronja och resten åkte med Luca i Falu Fri-bussen med ett kort stopp på Burgerking utanför Uppsala. Ella och Lovisa släpptes av i Borlänge och sedan var vi hemma i Falun igen.
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